
Proposta Numero: DEL-3-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Rinegoziazione Anno 2023 - della fornitura di Radiofarmaci per la S.C. di Medicina 
Nucleare per le necessità della ASL di Taranto. Registrazione di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che,

 Il Soggetto Aggregatore InnovaPuglia ha indetto una gara comunitaria a procedura aperta
per la fornitura di Radiofarmaci, altri materiali e servizi connessi occorrenti alle SS.CC. di
Medicina Nucleare di Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale Gara n. 8065637;

 Questa Azienda ha aderito  alla  Convenzione  Quadro stipulata  dal  Soggetto Aggregatore
della regione Puglia – InnovaPuglia Spa con le ditte rinvenienti dall’esito della procedura di
gara centralizzata, attraverso l’emissione dei relativi “Ordinativi di fornitura “sulla base dei
fabbisogni  definiti  dal  Dipartimento  Farmaceutico  così  come  riportato  e  riassunto
nell’allegato elenco riportato sotto la lett. “A”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 con nota prot. n. 188976 del 09/11/2022 è stato richiesto al Direttore della S.C. di Medicina
Nucleare indicazioni in merito ai prodotti  oggetto della rinegoziazione di cui al presente
provvedimento, non inclusi nella Convenzione Quadro stipulata dal Soggetto Aggregatore
della Regione Puglia- InnovaPuglia S.p.A., a seguito della quale è stato acquisito riscontro
per le vie brevi in data 25/11/2022;

 al  fine  di  assicurare  le  attività  di  istituto,  è  stato  richiesto  alle  ditte  fornitrici,  di  cui
all’Allegato “B”, di manifestare la volontà di procedere alla rinegoziazione per l'anno 2023,
comunicando le percentuali  migliorative di sconto, ovvero i  prezzi  ribassati  rispetto agli
attuali;

 tali rapporti sono stati confermati,  in virtù di successive rinegoziazioni annuali ed anche a
seguito dell’espressa applicazione di norme in materia di spending review, in relazione alle
sole  forniture effettivamente  acquisite  ed utilizzate  sino a  tutto  il  31/12/2022 e riportati
nell’Allegato, parte integrante e sostanziale dell’analogo provvedimento di rinegoziazione
per l’anno 2022, fermo restando la soluzione immediata di continuità delle forniture de qua
in caso di aggiudicazione, ovvero di adesione a gare ad evidenza pubblica;

STABILITO che,  sulla  base  delle  richieste  provenienti  dalla  Struttura  interessata  ed  ai  fini
dell’utilizzazione del materiale di  cui all’Allegato “A”, oltre a curare l’emissione del relativo e



regolare  ordinativo,  la  Farmacia  competente  avrà  cura  di  verificare  per  ogni  singola  voce
l’inclusione nel predetto allegato;

STABILITO  che l’esito  delle  predette  attività  da parte  della  Farmacia competente deve essere
comunicato – oltre che alla Struttura S.C. di Medicina Nucleare - all’Area Gestione del Patrimonio
ed  al  Dipartimento  Farmaceutico,  al  fine  di  permettere  le  dovute  verifiche  finalizzate  alla
contrattualizzazione degli ordini in relazione ai rapporti in essere, allo svolgimento delle procedure
di gara ed al rispetto del budget assegnato;   

RILEVATO che:

-  con deliberazione DG n. 2716 del 11/12/2022 è stata approvata la programmazione aziendale
biennale (2023-2024) relativa all’acquisizione di beni e servizi;

- inoltre, in esecuzione delle disposizioni contenute nell’art. 9 del d. l. n. 66/2014 convertito in l. n.
89/2014,  con  DPCM  del  24/12/2015  e  del  11/07/2018  sono  state  individuate  le  categorie
merceologiche per le quali le relative procedure di gara finalizzate all’approvvigionamento devono
essere svolte dal Soggetto Aggregatore Regionale, definendo, altresì,  i  limiti di autonomia delle
singole Stazioni Appaltanti;

-  infine,  la  Regione  Puglia  –  oltre  ad  aver  definito  la  programmazione strategica  del  Soggetto
Aggregatore  Regionale  per  il  triennio  2021-2023,  giusta  deliberazione  GR  n.1249/2021  -,  a
definizione  del  percorso  relativo  alla  centralizzazione  degli  acquisti  ha  reso  alcune  direttive
specifiche in materia  alle  Aziende del  Servizio Sanitario  Regionale,  che potrebbero comportare
anche  delle  modifiche  ed  integrazioni  alla  programmazione  degli  acquisti  di  questa  Azienda;
pertanto,  anche  l’esito  e  la  durata  dei  rapporti  di  fornitura  annuale  oggetto  del  presente
provvedimento devono considerarsi subordinati alle predette disposizioni di carattere nazionale e
regionale relative alla centralizzazione degli acquisti ed alla conseguente obbligatorietà e cogenza di
adesione  ed  utilizzazione  per  questa  Azienda,  e  per  l'effetto  cesseranno  con  le  relative
aggiudicazioni;

VISTO l’art. 4 della Legge Regionale 8/4/2011 n. 5 che ha prescritto il divieto di utilizzo dei listini
depositati per acquisto di beni e servizi da parte delle Aziende Sanitarie;

EVIDENZIATA  la  necessità  di  assicurare  la  fornitura  del  materiale  in  oggetto,  destinato  alle
normali  esigenze  d’istituto  e  le  relative  attività  anche  per  l’anno  2023,  con  le  modalità  ivi
specificate e sino al 31/12/2023, nelle more delle aggiudicazioni definitive della procedura di gara
centralizzata ad evidenza pubblica in essere;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;

RITENUTO  inoltre  necessario,  formalizzare  le  adesioni  alle  Convenzioni la  fornitura  di
Radiofarmaci,  dando  atto  dell’avvenuto  affidamento  mediante  stipula  dei  cd.  ‘Ordinativi  di
Fornitura’, in  base  ai  dati  riportati  nell’allegato  riepilogo  riportato  sotto  la  lettera  “A”,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Dott.ssa Ivana Panettieri,

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: Dott. Lorenzo Francesco Russo;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:



di aderire  alla  Convenzione quadro stipulata  dal  Soggetto Aggregatore della  Regione Puglia  –
InnovaPuglia spa – con gli operatori economici individuati dagli esiti della procedura aperta per la
fornitura di  Radiofarmaci,  altri  materiali  e  servizi  connessi  occorrenti  alle  SS.CC. di  Medicina
Nucleare  di  Aziende  ed  Enti  del  Servizio  Sanitario  Regionale  Gara  n.  8065637,  così  come
riepilogato nel prospetto allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di rinegoziare, nelle more dello svolgimento e delle aggiudicazioni delle apposite gare ad evidenza
pubblica e,  comunque, non oltre la data del 31/12/2023, la fornitura di  Radiofarmaci destinata
all’attività citata in oggetto per le normali esigenze cliniche e le relative competenze della S.C. di
Medicina Nucleare  con le ditte e per i prodotti riportati nell’allegato “B”, nel rispetto di quanto
previsto dalla spending review ex art. 9 ter, comma 1, lett. b del d.l. n. 78/2015, convertito in L. n.
125/2015;

di  dare  atto   che  l'Area  Gestione  del  Patrimonio  ha   richiesto  alle  ditte  fornitrici,  riportate
nell’allegato  elenco  (all.  “B”)   di  manifestare  la  volontà  di  procedere  alla  rinegoziazione  dei
rapporti in essere,  invitando a comunicare le percentuali migliorative di sconto, ovvero i prezzi
ribassati  rispetto  agli  attuali,  nelle  more  dell’indizione,  svolgimento  ed  aggiudicazione  della
procedura ad evidenza pubblica e, comunque, non oltre il termine del 31/12/2023, con  riscontri  in
corso  di  acquisizione  agli  atti  d’ufficio,  il  tutto  a  seguito  di  formale  richiesta  al  Direttore  del
Dipartimento Farmaceutico;

di  stabilire  che,  sulla  base  delle  richieste  provenienti  dalla  Struttura  competente  ed  ai  fini
dell’utilizzazione del  materiale  di  cui  all’allegato  “B”,  oltre  a  curare l’emissione del  relativo e
regolare ordinativo informatizzato, la Farmacia competente avrà cura di verificare per ogni singola
voce  l’inclusione  nel  predetto  allegato  e,  altresì,  anche  competenza  per  proporre,  ove  ritenuto,
l’esperimento di un confronto competitivo;

di stabilire,  infine,  che l’esito  della  predetta  attività  da parte  della  Farmacia competente,  deve
essere comunicato – oltre che alla Struttura richiedente - all’Area Gestione del Patrimonio, ed al
Dipartimento  Farmaceutico  al  fine  di  permettere  le  dovute  verifiche  finalizzate  alla
contrattualizzazione degli ordini in relazione ai rapporti in essere, allo svolgimento della procedura
di gara, ove eventualmente richiesto ed al rispetto del budget assegnato;

di imputare, per l’anno 2023, la somma complessiva, pari ad € 906.657,84 IVA compresa,  sul
conto 700.100.0003601 (Materiali diagnostici) - Bilancio 2023;

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  responsabile  della  S.C.  di  Medicina
Nucleare, al Direttore del Dipartimento Farmaceutico, al Direttore Amministrativo dei PP.OO.  ed ai
Direttori Amministrativo e Sanitario per le rispettive competenze;

di  dare  atto che  l’esito  e  la  durata  dei  rapporti  di  fornitura  annuale  oggetto  del  presente
provvedimento devono considerarsi subordinati alle disposizioni riferite in premessa di carattere
nazionale e regionale, relative alla centralizzazione degli acquisti ed alla conseguente obbligatorietà
e cogenza di adesione ed utilizzazione per questa Azienda, nonché alla definizione delle procedure
di  gara  esperite  direttamente  da  questa  Azienda  e  per  l'effetto  cesseranno  con  le  relative
aggiudicazioni;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 26
della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.



Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


